VI. 1. Caesar quidem, pace cum Turcis nondum penitus confecta, nihil vi et armis tentandum putabat, (a) credebatque rebus suis, et Germaniae utilius consuli posse, si prius cum Nationis Conventu ageretur, ut rege libertati restituto collatis cum eodem unanimiter consiliis, eas regni administrandi rationes inirent, quae illis utiles et stabilitatem habiturae viderentur, militiam vero solum ad limites esse constituendam, quae vim arceret, non item inferret. Haec Caesaris mens, et designatio erat. Contra autem rex Borussiae, seu captivum regem cum familia in libertatem vindicare, serio propositum habuerit, seu, ut veri est similis, et eventus postea docuit, Caesarem studiose voluerit bello implicare, confestim bellum Gallis denunciandum, et, ubi militia fines illorum attigerit, causas scripto comminationum pleno declarandas censebat. Ita diverse sentientibus, nec re satis liquido utrinque constituta, rex Golczio¹¹⁵ legato suo Parisios mandata misit, adiret Conventum Nationis, regemque cum familia sua liberum dimitti peteret, denunciaretque se cum ceteris Europae Principibus in commune foedus coaliturum, nec aliam constitutionem, quamcunque conderent, agniturum, nisi quam rex, libertati restitutus, ratam haberet.

2. Soluta Pilniciensi conventu Caesar Viennam reversus, pacem, quae suorum, Angliae et Hollandiae legatorum opera, Sistoviae jam conclusa erat, ipse etiam pridie Nonas Augusti, suo consensu firmavit.¹¹⁶ De hac ita utrinque conventum, ut iisdem legibus, quibus anno 1739.

VI. Prima et secunda paragraphus sunt partes capituli IV. in exemplari BAMSP (52r–52v). 1. pace – confecta vix composito bello Turcico 52r 95v || **putabat** suadebat 95v || **quae illis utiles** quas Nationi opportunas 95v || **illis** regno 52r || *post* **utiles** essent *add.* 52r || **habiturae** –as 95v || **viderentur** existimarent 95v || **militiam** – **inferret** *deest* 52r 95v || **Haec – erat** *deest* 95v || **Caesaris** Leopoldi 52r || **captivum** *deest* 95v || **in libertatem vindicare** liberare 52r 95v || **ut veri – docuit** *deest* 52r 95v || **voluerit** *deest* 52r 95v || *post* **implicare** aut aliud quiddam sane tum designatio 95v || **militia** copiae 52r 95v || **attigerit** –erint 52r 95v || *post* **re** a Caesare 95v || *post* **constituta** Nassoviensis Parisios mittitur, qui regi nomine Caesaris et Borussiae regis declararet, utrumque in hac communi regibus causa vocandis etiam in consortium reliquis *add.* 95v || **rex – ceteris** *deest* 95v || *post* **peteret** alioqui regem suorum *add.* 52r || **denunciaretque se** *deest* 52r || *post* **Principibus** studia sua adhibitis opportunis temporis adminiculis collaturos esse, ut in pristinum libertatis statum repositus concordi et libera cum Nationis Conventu deliberatione eam regno constitutionem dare possit, qua et regiae auctoritati et immunitati Nationis consultum esset. Dimisso cum his mandatis Nassoviensi regeque salutato Caesar, ut Viennam rediit, nihil morae interponendum ratus, pacem, quae suorum Angliae et Borussiae regum, ac Hollandiae Legatorum studio Systoviae jam ad calcem perducta erat, suo etiam consensu, pridie Nonas Augusti ratam habuit. *add.* 95v || **in commune – haberet** *deest* 95v || **quamcunque conderent** *deest* 52r || **2. reversus** rediit, *et post idem* nihil morae interponendum ratus *add.* 52r || **conclusa erat** ad calcem perducta erat 52r || **suo consensu firmavit** ratam habuit 52r ||

et reliquis deinceps ad annum 1776. coaluerat, velut fundamento inniteretur, proinde Caesar omnia postremo bello occupata, Turcis restituet, ita tamen, ut Chotzimum cum suo districtu in Caesaris potestate maneat, donec pax inter Russos et Turcas coalescat. Nova dein conventionem statutum, ut negotium de limitibus in Banatu Temesiensi et in sinistra Unnae fluvii ripa, dirimendis resumatur, iique hac ratione deinceps discernuntur, ut castrum veteris Orsovae, ejusque territorium ad Czernam fluvium Caesari relinquatur, limitemque utriusque ditionum constituat, neque tamen integrum ei sit, vetus castrum instaurare, vel novum condere, ea vero plaga, quae ex oppositu insulae Orsovae tenditur, neutrarum sit partium. Quod ad Unnae¹¹⁷ confinia attinet, ita utrinque conventum, ut, ducta nova separationis linea, quod a Glinae¹¹⁸ amnis sinistra ripa ad Czettinum¹¹⁹ porrigitur, cum hujus territorio, tum quod a fluvio Coranna¹²⁰ secundum illius cursum ad Dresnicum cum toto ejus districtu comprehensum est, ad Caesarem quoque pertineat, ea tamen rursus conditione, ne usquam in nova hac acquisitione fas sit collapsa munimenta reparare, vel nova condere, reliqua autem, quae ultra hanc lineam sunt, Porta Ottomanica, ut hactenus, possideat. (b) Postremo de commerciis in Turcicas ditiones, Valachiam, et Moldaviam, posthac etiam libere instituendis, priorum annorum (c) pacta conventa, iisdem conditionibus confirmata sunt. Si quis belli in Turcas gesti felices Caesarei exercitus progressiones, et spes inde de recuperandis Hungarici juris provinciis conceptas, cum hac pace conferre, et ad praecipuum, cur ita hanc concludi oportuerit, auctorem (d) velit mentem reflectere, non difficulter jam in eo foedere, quod rex Borussiae cum Selimo Turcarum Imperatore pepigerat, causas reperiet, quasi damnum, quod sibi rex, negato a Polonis Dantisco et Thoruno, illatum existimabat, alieno damno reparare, aequitati consentaneum sit. (e).

fundamento –is Schönvisner || **in Caesaris** – donec usque dum 52v || **coalescat** coaluerit 52v || **ante Nova** instar depositi retineat. *add.* 52v || **Caesari relinquatur** sit in potestate Caesaris 52v || **ditionum** Imperii hac parte 52v || **ante lineam** separationis *add.* 52v || **libere deest** 52v || **post confirmata sunt** (c) *add.* 52v || **cur – oportuerit** hujus confectae 52v || **post reflectere** (d) *add.* 52v || **post Selimo** III. anno priore *add.* 52v || **Turcarum Imperatore** *deest* 52v || **post pepigerat** necessarias deperperatae magis, quam libero consensu initae pacis *add.* 52v ||

(a) Quemadmodum Noailles Legatus Gallicus¹²¹ Vienna Parisios in haec verba perscripsit: So weit meine Kenntniß reicht, hat der Winner Hof einen bloß defensiven Plan angenommen, ungeachtet der dringenden Aufforderungen der Berliner Hofes, welcher ihn zu bewegen sucht einen andern anzunehmen. Girtanner Historische Nachrichten¹²² 8. Theil. p. 170.

(b) Si defectu mappae, secundum quam Legati limites duxerant, error mihi obrepit, id in praejudicium juris Hungarici nemo vertet.

(c) Nimirum anno 1783. die 8. Augusti rursus anno 1784. die 24. Februarii et anno 1786. die 4. Decembris.

(d) De hac pace Hertzberg ad regem suum anno 1794 ita scripsit: Man zwang mich diesen Feinden auf den fuß zu machen, daß Oesterreich verbunden würde, alle gegen die Pforte gemachte Eroberungen zurück zu geben, woraus diese bis heut zu Tag noch eingewurzelte Erbitterung zwischen der Preussischen und Oesterreichischen Nation entspringt. Vide Staats- und Ministerialzeitung ad annum 1796. p. 615.

(e) Recole, quae ad annum 1790 de primo pacis systemate agitata erant.

VII. 1. Utcunque autem pace conciliata eventus spei minus responderit, accesserat 1792 tamen illud Caesari ex ea commodi, quod uno, eoque aperto hoste, clandestini enim duplicem personam aliquando gesturi, adhuc latebant, liberatus, curas omnes in alium, qui ei in Gallia parabatur, et belli causas studiose jam dudum quaerebat, posset convertere. Ut primum enim priori Nationis conventui, post Constitutionem, qua ratione deinceps regnum esset administrandum, a rege confirmatam, novus subrogatus erat, qui coram, quae prior constituerat, custos et quasi fidejussor esset.¹²³ Confestim in principio patuit, novitium conventum, alia omnia, et prae pace, quae tranquillando regno summe necessaria erat, foris bellum, et domi intestinas factiones parare, ut sibi dominatum, quem Nationis nomine adepti erant, tutius possint asserere. Neque id tamen aperte, sed clanculum ausi. Primum ipsam Constitutionem recens conditam, ac juramento regis firmatam dissentientibus ad speciem inter

Quemadmodum Id ipse adeo 52r || **in haec verba** deest 52v || **post Decembris** (c) Id seorsim anno 1792. die 15. Junii confirmatum fuit. (d) Confer quae ad annum 1790. N. V. retulimus. *add.* 52v || **De hac – scripsit** Epistola Hertzbergii, postquam ministerio motus est, ad suum regem mense Julio 1794. data: 52v || **Staats- und Ministerialzeitung** Staatszeitung 52v || **ad annum – erant.** de primo systemate pacis cum Caesare Leopoldo ineundae ad annum 1790 memorata sunt. 52v || **VII. = caput V. in exemplari BAMSP (52v–53r-v). 1. qua – administrandum** deest 53r || **novitium conventum** novos legislatores 53r || **ac juramento – firmatam** deest 53r ||

se animis, cavillabantur, cum aliqui retinendam quidem, sed complura mutanda esse, contra alii penitus abolendam, novamque ei substituendam, contenderent. Tum regis auctoritatem, quasi haec non satis jam accisa esset, per cuniculos aggressi Ministros illius, rem publicam segnius, quam oportebat, administrasse querebantur, nec, qui hactenus velut intra scenam latebant, plebem concitare, et largitionibus in suas partes pellicere desinebant, studiose didito in vulgus rumore, regem iterum fugam meditari, fratres illius ope Caesaris aliorumque Principum subnixos, armata manu ad regni limites jam consistere, qui pristinum jugum Nationi cupiant imponere. Valuit commentum, et re in deliberationem adducta, decretum, ut rex Nationis nomine cum Caesare agat, velitne, nec ne tractatibus, quos cum rege Borussiae, aliisque contra libertatem et securitatem Nationis Gallicae inierat, renunciare? Et nisi mentem suam ad futuras Calendas Martias aperte declaraverit, bellum ei denunciaret. Haec Conventus Nationis mitiora tamen rex consilia suggerebat, ea potissimum ratione ductus, quod regnum, ut a calamitatibus respiret, pace magis egeret, quam bello, quod ceteroqui ipsa etiam constitutio, quam recens condidissent,¹²⁴ (a) nisi summum periculum urgeret, vetabat. Caesaris etiam, ne temere offendatur, rationem esse habendam, se, cui jus et potestas cum exteris tractandi credita fuit, modum jam inivisse, ut, quo animo Caesar comparatus esset, legitima resciat, tum id consilii capturum, quod rebus et libertati Nationis opportunum esset futurum.

2. Verum Caesar ipsis Calendis Martii, ad quas ei bellum erat denunciandum,¹²⁵ praeter omnium opinionem, cum nulla morbi indicia, nisi biduo prius, idque sero se proderent, obiit, veneno, ut non inanis suspicio erat, sublatus.¹²⁶ (b) Qui si in regiminis aditu non in eas, quae priorum temporum quasi consecraria erant, difficultates incidisset, vitamque ei licuisset porro producere, dubium non est, quin ditiones haereditarias ad eum statum evecturus fuerit, in quo Hetruriam, cui viginti quinque annis praefuit, constitutis sapienter legibus, propagato mercimonio, sublatis vectigalibus, reddita incolis, qua prius fruebantur, jurium immunitate,

contenderent censerent 53r || **didito** –a 53r || **rumore** fama 53r || **adducta** vocata 53r || *post rex non suo, sed add. 53r* || **inierat** i. m. || **Haec** – **Nationis** *deest* 53r || **quam** – **condidissent** (a) *deest* 53r || **et potestas** *deest* 105r || **tractandi** i. m. || *post tractandi et potestatem quoque Constitutio tribuisset add. 105r* || **credita fuit** *deest* 105r || *post comparatus esset proxime add. 105r* || **resciat** resciri possit 53r || *post futurum* Ita consilia factiosorum, quibus ad clandestinas suas machinationes sensim evolvendas, bellum cum exteris necessarium erat, tantisper dissipata, et ad responsum Caesaris dilata sunt. *add. 105r* || 2. **suspicio erat, sublatus** s- fuit, extinctus 105r || **temporum** annorum 53v 105r ||

operis tributariis in aes, idque parabile conversis, vulgato criminali codice, quo poenas humanitati non minus, quam aequitati consentaneas statuerat, substructis denique in commodum, et utilitatem suorum publicis operibus, rerum omnium abundantia florentem et pacatam reliquit.

(a) Qui de hac constitutione metaphysicis ideis plena scire plura volet, consulat opusculum hoc titulo: Betrachtungen über die Französische Revolution, nach dem Englischen des herrn Burke, neu bearbeitet mit einer Einleitung, Anmerkungen, politischen Abhandlungen, und einem kritischen Verzeichniß der in England über diese Revolution erschienenen Schriften. Von Friedrich Gentz. Berlin 1794. zwey Theile.¹²⁷

(b) Id publicis ephemeridibus passim vulgatum, nec uspiam contradictum fuit. Caesarem sequutus est 29. Martii Gustavus rex Sueciae, a Sicario per Jacobinos Parisinos subornato, interemtus,¹²⁸ ut testatur Desmoulins in suo Journal de la municipalité, Parisiis edito: un tyrannicide affilié aux Jacobins, Ankaström, tue Gustave, qui devoit être le chef de la ligue des despotes.¹²⁹

post poenas criminibus *add. 105r* || *suorum* *suprascr.*, *pro eo* subjectorum *scrib.*, *sed id del.* || *post reliquit* quae Principum, quam de suis mereri possunt, praecipua laus et ornamentum est. *add. 105r* || **Qui – constitutione** Hujus leges *53r* || **plena** –as *53r* || *ante scire* sed parum ad vitae humanae usum accomodatas, qui *add. 53r* || **testatur** fatetur *53r* || *ante Desmoulins* Camillus *add. 53r* || **chef** l’Achille *apud Desmoulins*

I. 1. Initium regiminis pro ea, qua erat, aetate, vicesimum et quartum annum agebat, nactus est multo difficillimum. Patruo enim, et conjuge, vix evoluta diei intervallo defunctis, altero post anno patrem, et tertio abhinc mense etiam matrem amisit.¹³⁰ Accessit ad frequentatum animi dolorem, tot regnorum, quorum haereditaria possessio adeunda erat, suscepta recens cura, quae si in his, ut temporis habitus tum erat, rerum conversio sequeretur, etiam virum diversis casibus diu jactatum, facile frangeret. Gallia imprimis solitudinem ingesserat. Haec ad speciem pacata quidem videbatur, interne tamen variis factionibus agitata aestuabat, quae si in apertum erumperent, Belgicis provinciis, quibus dudum inhiabat, proximum periculum imminebat. Germania etiam sua jura in Alsatia et Lotharingia a Gallis violari querebatur.¹³¹ Nec in Polonia, quamvis nova regni constitutio regis et Nationis nomine confirmata esset,¹³² hanc autem Russorum Imperatrix mutatam vellet, res diu tranquillae futurae erant: rumor quoque de rege Borussiae diditus, quasi rursus aliquam ex Polonia partem velit decerpere, (a) minime videbatur negligendus esse. Supererant etiam pacis cum Porta Ottomanica in itae non pauca capita,¹³³ quae magis illustrari, firmarique debebant, quae si Gallicis largitionibus concitata, pactis, praeter morem suum, non staret, et Jacobinorum factio Parisiis rerum summa, ut non obscura indicia erant, potiretur, geminum bellum, idque in longissime dissitis partibus gerendum instabat.

2. Hoc loco res erant, dum solium adiit. Constabat tamen sibi etiam his difficultatibus circumseptus, et confestim in principio praeclarum, quo in suos futurus esset animo, documentum edidit, dum ingentem farraginem scriptorum, quae anonymi delatores, humanae societatis nocentissima pestis, patri subtruserant, ne resignata quidem igni jussisset tradi, vetuitque edicto VII. Idus Martii¹³⁴ vulgato, (b) ne quis sibi posthac hujusmodi ausit inscribere, quemadmodum contra gratum sibi futurum testatus est, si qui ea, quae rei publicae detrimentum, et exitium afferre viderentur, ad se, edito nomine, retulerint, ut facta investigatione periculo mature occurri possit.

post conjuge Elisabetha Würtembergica *add. 53v 105r* || **ut temporis – erat** *deest 53v 105r* || *ante rerum* aut situ vicinis aut longinque quidem positus, jure tamen propriis *add. 53v*, vicinis situ aut longinque positus *add. 105r* || **dum – adiit** cum patri successit *54r 105v* || **detrimentum** periculum *105v* || **edito nomine** *deest 54r* || *post investigatione* imminente malo consuli *add. 105v* || **periculo** *deest 105v* || **occurri** *deest 105v* ||

3. Prima dein, ditiones haereditarias, in quibus Hungaria principem locum tenet adituro cura fuit, ut Comitata ad diem 20. Maji Budam conciret, cum ut pro more coronationis solemnata peragerentur, tum ut non solum de iis, quae ad utilitatem regni pertinent, sed quae praeterea in tam ancipiti habitu temporis, quo Gallica factio vicinam Germaniam invaserat, possent ingruere, cum Ordinibus conferret. Nec cura haec supervacanea erat, cum jam die 20. Aprilis bellum, quod patri denunciandum erat, ex Gallia ei, ut regi Hungariae et Bohemiae indictum esset. Id Ludovicus XVI., cui praeter regium nomen, nihil fere potestatis relictum fuit, indicere a Jacobinis coactus erat.¹³⁵ Causas, iisdem auctoribus, has Nationalis Conventus nomine edidit: (c) constare sibi, aulam Viennensem profugis ex Gallia non modo stationem in suis ditionibus praebuisse, sed promississe praeterea auxilium, nec clam se esse, quae foedera contra libertatem Nationis Gallicae, cum aliis fuissent inita, et quamquam regem Hungariae crebro per Legatum suum convenerit, ut his foederibus renunciaret, et copias in Belgio ad eum, quo pacis tempore erant, numerum redigat. Neutrum tamen hactenus impetrari potuisse, quin copiosiore subinde militiam ad Rhenum esse missam, quae Principibus Germaniae ad recuperandas in Alsatia et Lotharingia possessiones adjuncto essent, licet, interposita fide promiserit, has ex aequo compensatum iri. His de causis se, ut bellum Nationis nomine regi Hungariae indiceret, permotum fuisse, non quidem eo proposito, ut aliarum gentium ditiones subigat, vel earum immunitatibus deroget, nec commissurum se, ut, qui amici essent futuri, in hostium numero a suis habeantur, bellum illos solum spectare, qui libertatem Nationis Gallicae

3. *ante Ordinibus regni add. 105v || quod – denunciandum deest 54r || denunciandum erat corr. ex denunciatum erat || quod – erat deest 105v || ei sibi 54r 105v || inductum esset denunciatum e- 54r 105v || post esset (c) add. 105v || indicere deest 54r 92r || post Jacobinis qui amotis aulae ministris regi alias sapienter consulentibus, suos subtruserant, indicere add. 54r 92r || edidit reddidit 54r 92r || post praebuisse (b) add. 92r || post auxilium (c) add. 92r || post Nationis (d) add. 92r || foederibus deest 54r 92r || post renunciaret (e) add. 92r || erant solebant esse 92r || numerum redigat statum reponat 54r 92r et post reponat (f) add. 92r || post Alsatia ditiones add. 92r || et Lotharingia deest 54r || et Lotharingia possessiones deest 92r || essent esset 92r et post esset (h) add. 92r || post interposita Gallicae Nationis add. 54r 92r || promiserit pollicitus fuerit 54r 92r || ante has se add. 54r 92r || compensatum iri pensaturum esse (k) 92r || iri deest 54r || post bellum suo et add. 54r 92r || indiceret denunciaret 92r || aliarum aliorum 54r 92r || gentium i. m., deest 54r 92r || post subigat (l) add. 92r || earum eorum 92r || post deroget (m) add. 92r || post Gallicae (a) add. 92v ||*

eversum eunt. Proinde omnibus, qui calamitates belli nollent experiri, suamque contra tyrannos tueri cupiunt, integrum fore, ut ad signa Gallica convolent, et communem causam adversus immunitatum oppressores facere, aut deserto patrio solo velint in Galliam commigrare, pari cum civibus jure habendos esse.¹³⁶ (d)

4. Hoc erat litterarum, quas Viennam ad Legatum suum miserat, exemplum addito privatim mandato, has non prius redderet, quam penitus ditiones Austriacas fuisset egressus, tum per publicum tabellarium Viennam mitteret, designatus etiam dies, ut ad III. Calendas Maji insalutatis omnibus, urbe excederet.¹³⁷ Id Jacobinorum dolo et suggestionem factum, ut Belgae prius, quam vel plures ad defensionem copiae ex vicinia accersiri, vel Vienna adesse mandata possent, imparati opprimerentur. (e) Nam eodem die, quo Legatus Vienna discedere jubebatur, Galli tripartito exercitu¹³⁸ limites Belgii ad Tornacum, Montes et Namurcum¹³⁹ hostiliter ingressi, nulla, uti alias moris est, facta denunciatione, primi bellum auspicati sunt. Militia per id tempus in Belgio exigua fuit, vix enim sex millia aequabat (f), sed virtus Ducis¹⁴⁰ pro numero fuit; hostis ubique cum clade rejectus est, et in fines suos retrusus castrensi apparatu et impedimentis pene omnibus amissis (g).¹⁴¹

(a) Invidioso huic rumori jussus est regis internuncius Varsaviae contradicere. Verba haec sunt: Wenn jemand dergleichen antragen würde, der König von Preussen der erste seyn würde sich zu widersetzen. Nie werde der König das geringste Opfer weder verlangen, noch annehmen, nie seine Unterhandlungen mit diesem Staate auf etwas anders gründen, als auf wechselseitige Vortheile beyder Staaten. Der Geschäftsträger sollte daher auf die nachdrücklichste

post tyrannos libertatem *add.* 54v 92v || *post communem* cum eis *add.* 54v 92v || **4. non deest** 54v || *post prius* ne *add.* 54v 92v || **redderet** traderet 54v 92v || **ditiones Austiacas** Austriacam ditionem 54v || *post tum* opera *add.* 54v 92v || **per deest** 54v 92v || **publicum tabellarium** –i –i 54v –i cursoris 92v || *ante Viennam* primum *add.* 54v 92v || **mitteret** expediret 54v expediat 92v || **insalutatis omnibus** nemine salutato 92v || **insalutatis** –o 54v || **omnibus** rege 54v || *ante urbe* ex *add.* 54v || **excederet** discederet 54v || **dolo et suggestionem** consilio 92v || **ad defensionem** *deest* 54v || *post Belgii* Austriaci *add.* 92v || **nulla – denunciatione** *deest* 92v || **nulla – est** nullo pro more 54v || *post auspicati sunt* (d) *add.* 92v || **aequabat** excedebat 92v || **est deest** 92v || *post amissis* Hoste ultra limites rejecto, ne Caesarei porro progredierentur, veritum, quod ad propulsandam solum, non item ad inferendam vim, mandata haberent. *add.* 92v || *post Varsaviae* solenniter *add.* 53r || *post dergleichen* (nempe von einer neuen Theilung Polens) *add.* 105v || **post Opfer** von Polen *add.* 105v ||

Weise versichern, und betheuern, daß derjenige, der gegen diese so bestimmten Versicherungen das Königs von Preussen den mindesten Zweifal hege, seine königliche Ehre, und seinen persönlichen Character beleidige. Eventus tamen postea contrarium ostendit.

(b) Illa hujus edicti verba omnino memoratu digna sunt. Da ich das Wohl des Staates mit dem Wohl der einzelnen Glieder desselben zu verbinden, mir als die theurste Pflicht auferlegt habe, und die geheimen anonymische Anzeige, die Ruhe und das Wohl jedes Bürgers bedrohen, so will ich, daß künftig, von einer anonymischen Anzeige nie ein Gebrauch gemacht, und dieselbe als eine Skarteke betrachtet werden soll.

(c) Decret de l'Assemblée Nationale du 20. Avril 1792. l'an quatrieme de la liberté. Et rex tamen adhuc captivus tenebatur.

post soll (c) Declaration de guerre de la France contre la Cour de Vienne. – A Paris le vingtième jour du mois d'Avril l'an de grâce mil sept cent quatre-vingt-douze. Vide Magazin der Europäischen-Staatenverhältnisse 3. Heft. p. 359. *add. 105v* || (c) **Decret – tenebatur** *deest 54v* || *post tamen* regi etiamnum captivo hac libertate frui non licuit. Mira libertas! (b) Nulla prius pacta conventa utrinque praecesserant, quae securitatis causa ex Gallia profugos in Germania vetuissent recipi. Quod ibidem additur: Qu'il à cherché à diviser les citoyens françois et à les armer les uns contre les autres. Nec Leopoldo Caesari, qui profugis arma comparare in Belgio et Imperio vetuit, convenit multo minime autem in Franciscum regem Hungariae quadrat, qui eatenus patris exemplum sequutus est. (c) Id quidem nunquam promissum, nec praebitum fuit, sed spes solum fratribus regis a Caesare Leopoldo et rege Borussiae facta se operam suam apud Conventum Nationis interposituros, ut rex libertati plene restituatur. Si arma deinde corripuerunt, non id propterea factum, ut libertati Nationis officiant, sed ut vim prius illatam vi propulserunt. (d) Id aperte falsum constat enim ex hactenus dictis nullum aliud foedus, quam quod inter Caesarem et regem Borussiae initum fuit, cum aliis Principibus intervenisse, idque solum propterea, ut securitati ditionum suarum consulerent. (e) Hoc nimium est. Quis enim Principem, qui suo et suorum commodo sine alterius injuria foedus cum alio init, ut huic renunciaret jure potest cogere? Quantus fastus Jacobinorum! (f) Nec plures fuisse paulum post testimonio ipsius Dumurierii, qui Gallicis copiis praeerat luculente patebit. (g) id non ante factum, quam Galli bellum denunciassent, quod reor jure gentium permissum esse. (h) Non haec causa erat, sed ut Belgicas provincias tueretur; alioquin rex Hungariae nihil communionis cum Germaniae Principibus habet, sed rex Bohemiae velut Elector et membrum Imperii, proinde huic solum, non item Hungariae regi bellum erat indicendum, nisi forte sola tituli praerogativa causam praebuisset. (i) Quae et quot documenta servatae fidei, toto hoc bello non tam Natio Gallica secundum se spectata, quam factio Jacobinorum dederit, Germania praecipue experta fuit. (k) Non apparet profecto, quibus rebus et qua ratione, an aere? Sed ipsa Gallia, hujus penuria laborabat, hac enim de causa Conventus Nationis institutus fuit, ut malo huic mederetur; an ex suis vel aliorum ditionibus? Primum a systemate Gallico, hujus et prioris seculi prorsus abhorret, alterum summe iniquum est. (l) Contrarium eventus ostendit. (m) Qua fide id deinde a Gallis praestitum fuerit, testis est cis- et transrhenana Germania. *add. 92r, et in pagina sequenti* (a) Nemini Principum in mentem venerat, ut Gallicae Nationis veram libertatem evertent, sibi et suis populis hac ratione maxime nocituri, sed cavere solum volunt, ne imaginaria illa libertas, aut verius anarchia, ditiones suas sensim quoque corripiat. *add. 92v* ||